
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/4

Il CONSIGLIO della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, riunitosi 
il giorno

9 ottobre 2023 alle ore 12.00

a seguito di avvisi di convocazione spediti nei termini,

COMPONENTI 

Agrusti  Michelangelo PRESENTE
Bertoia Cesare PRESENTE
Billa Edo PRESENTE
Bon Fabiana PRESENTE
Candotti Paolo PRESENTE
Comello Francesca PRESENTE
Da Pozzo Giovanni PRESENTE
De Marchi Roberto PRESENTE
De Munari Marco PRESENTE
Durisotto Denis PRESENTE
Maestrello Andrea PRESENTE
Meroi Filippo PRESENTE
Noacco Gilberto PRESENTE
Paniccia Massimo PRESENTE
Pascolo Silvano PRESENTE
Petrucco Piero PRESENTE
Pillon Fabio PRESENTE
Radetti Silvia PRESENTE
Seminara Eva PRESENTE
Sette Micaela PRESENTE
Tollon Alessandro PRESENTE
Tropina Luca PRESENTE
Valduga Chiara PRESENTE
Vendrame Gino PRESENTE
Vogrig Mchela PRESENTE

REVISORI DEI CONTI 

Martini Andrea ASSENTE
Camilotti Alberto Maria ASSENTE
Cussigh Elena PRESENTE

SEGRETARIO 

Pilutti Maria Lucia PRESENTE

ha adottato la presente deliberazione

cciaapu - AF1C670 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2023000009 - Riunione del 09/10/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/4

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CAMERALE

Oggetto: Elezione del Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi 
dell’articolo 16 legge 580/1993 e s.m.i.

Il giorno 9 ottobre 2023 alle ore 12:00 presso la sede di Udine, della Camera di Commercio di Pordenone –
Udine si è riunito in seduta pubblica il Consiglio camerale nominato con DPReg. n. 0142/Pres. del 10 agosto 
2023.
Svolge le funzioni di Presidente dell’Assemblea il componente Massimo Paniccia sulla base di quanto sancito 
dall’art. 10, comma 4 del DM 156/2011, che prevede che, nella seduta di nomina del Presidente, le funzioni di 
Presidente dell’assemblea siano svolte dal decano dei consiglieri camerali.
Assistono all’odierna seduta di insediamento del nuovo Consiglio, l’Assessore alle Attività Produttive e Turismo
della Regione Friuli Venezia Giulia Sergio Emidio Bini, ed il Segretario Generale di Unioncamere Giuseppe 
Tripoli.

Richiamati:
• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 
delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 
competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 155 “Regolamento sulla composizione 
dei Consigli delle Camere di Commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 
1993, n. 580”;

• Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della Giunta delle Camere 
di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580”;

• Articolo 10, comma 7, della legge 580/1993, che fissa la durata in carica del Consiglio camerale in cinque 
anni decorrenti dalla data di insediamento;

• Articoli 12, comma 5 della legge 580/1993 e 10 comma 2 del citato decreto ministeriale 156/2011, 
secondo cui il potere di nomina del Consiglio camerale spetta al Presidente della Regione;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale vengono nominati i membri componenti il Consiglio 
della Camera di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Statuo della Camera di Commercio di Pordenone – Udine approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000002 del 16 marzo 2023;

Premesso che:
Con nota prot. 43167 del 11 agosto 2023, il Presidente della Giunta regionale ha fissato la data del 9 ottobre 
2023 per l’insediamento del Consiglio e la nomina del Presidente, cui spetterà guidare la politica generale 
della Camera di Commercio e rappresentarla nel corso del mandato 2023 - 2028;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/4

Preso atto che:
in seguito alla riforma del sistema camerale, il Consiglio ha oggi un numero di componenti inferiore rispetto al 
passato, pari a 25 di cui 22 espressione delle organizzazioni imprenditoriali sulla base della loro 
rappresentatività sul territorio e 3 in rappresentanza specificatamente di: organizzazioni sindacali, associazioni 
di tutela dei consumatori e liberi professionisti;

Valutato che:
l’art. 16 della L. 580/1993 con riferimento all’elezione del Presidente sancisce che:
“Il Presidente è eletto, entro trenta giorni dalla nomina del consiglio, con la maggioranza dei due terzi dei 
componenti del Consiglio. Qualora non si raggiunga tale maggioranza neanche con un secondo scrutinio, si 
procede, entro i successivi quindici giorni, ad una terza votazione in cui per l’elezione è richiesta la 
maggioranza dei componenti del consiglio. Qualora nella terza votazione non sia stata raggiunta la 
maggioranza necessaria, si procede ad una quarta votazione di ballottaggio tra i due candidati che nella terza 
votazione hanno ottenuto il maggior numero di voti. Qualora nella votazione di ballottaggio nessun candidato 
raggiunga la maggioranza della metà più uno dei componenti in carica, il consiglio decade.”

Considerato che ai sensi dell’art 17 comma 8 dello Statuto camerale, che richiama la legge in materia, 
l’elezione del Presidente avviene a scrutinio segreto a meno che il Consiglio disponga all’unanimità 
diversamente;

Preso atto che sono presenti tutti i componenti il Consiglio e pertanto la seduta risulta regolarmente costituita 
in forma totalitaria;

Il Presidente dell’Assemblea dichiara ufficialmente insediato per il mandato 2023 – 2028 il Consiglio della 
Camera di Commercio di Pordenone – Udine, e propone, ritenendo di esprimere una posizione condivisa da 
tutti i componenti il Consiglio, di riconfermare alla guida dell’ente camerale il Presidente uscente dottor 
Giovanni Da Pozzo.

All’ unanimità dei consiglieri, per acclamazione, il dottor Giovanni Da Pozzo viene eletto Presidente della 
Camera di Commercio di Pordenone – Udine. 

Preso atto degli esiti dell’elezione che, con il consenso unanime è avvenuto in forma palese per acclamazione;

Il Presidente dell’Assemblea 

PROCLAMA

eletto Presidente della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Pordenone – Udine il 
Consigliere Giovanni Da Pozzo a voti unanimi palesemente espressi da parte dei Consiglieri.



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/4

Il Consiglio camerale 

DELIBERA

1) di eleggere il Consigliere Giovanni Da Pozzo Presidente della Camera di Commercio di Pordenone –
Udine;

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE della SEDUTA
Dott.ssa Maria Lucia Pilutti Dott. Massimo Paniccia

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente




